

貸 借 対 照 表
(令和8年3月31日)

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
資産の部				
I 流動資産				
現金及び預金		644,309,759		
医業未収金	1,504,764,474			
貸倒引当金	△ 3,130,816	1,501,633,658		
未収金		23,788,461		
医薬品		80,508,969		
診療材料		20,602,626		
給食用材料		587,831		
貯蔵品		5,909,122		
前払費用		0		
未収収益		0		
本部短期貸付金		0		
その他流動資産		4,598,166		
流動資産合計			2,281,938,592	
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物	7,044,569,917			
減価償却累計額	△ 4,965,036,177			
減損損失累計額	△ 7,374,149	2,072,159,591		
構築物	373,542,121			
減価償却累計額	△ 221,397,758			
減損損失累計額	△ 658,721	151,485,642		
医療用器械備品	2,940,633,668			
減価償却累計額	△ 2,059,789,720			
減損損失累計額	0	880,843,948		
その他器械備品	825,972,227			
減価償却累計額	△ 571,171,268			
減損損失累計額	0	254,800,959		
車両	10,433,344			
減価償却累計額	△ 10,433,337	7		
土地	2,810,002,786			
減損損失累計額	0	2,810,002,786		
建設仮勘定		0		
その他有形固定資産		0		
有形固定資産合計		6,169,292,933		
2 無形固定資産				
ソフトウェア		298,934,347		
電話加入権		1,016,000		
その他無形固定資産		0		
無形固定資産合計		299,950,347		
3 投資その他の資産				
長期貸付金		0		
本部長期貸付金		645,384,000		
破産更生債権等	27,878,225			
貸倒引当金	△ 27,878,225	0		
長期前払費用		0		
災害備蓄在庫		6,606,722		
その他投資資産		0		
投資その他の資産合計		651,990,722		
固定資産合計			7,121,234,002	
資産合計				9,403,172,594

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目		金 額		
負債の部				
Ⅰ 流動負債				
預り補助金等		16,268,840		
預り寄附金		6,762,189		
本部短期借入金		1,215,216,000		
一年以内返済本部長期借入金		838,435,727		
買掛金		513,961,195		
未払金		466,700,101		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		19,955,173		
前受収益		0		
引当金				
賞与引当金		254,876,756		
一年以内履行資産除去債務		0		
その他流動負債		0		
流動負債合計			3,332,175,981	
Ⅱ 固定負債				
資産見返負債				
資産見返運営費交付金	1,840,594			
資産見返補助金等	82,198,443			
資産見返寄附金	0			
資産見返物品受贈額	0			
その他資産見返負債	0	84,039,037		
長期預り寄附金		0		
本部長期借入金		4,344,305,986		
長期未払金		0		
リース債務		0		
資産除去債務		14,574,543		
固定負債合計			4,442,919,566	
負債合計				7,775,095,547
純資産の部				
Ⅰ 純資産額				1,628,077,047
(うち当期総損失)				(△697,451,391)
純資産合計				1,628,077,047
負債純資産合計				9,403,172,594

損 益 計 算 書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	5,982,681,769		
室料差額収益	133,302,200		
外来診療収益	2,981,504,668		
保健予防活動収益	65,488,099		
その他医業収益	25,408,028		
保険等査定減(一)	△ 22,268,234	9,166,116,530	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入	1	1	
補助金等収益			
補助金等収益	226,167,160		
資産見返補助金等戻入	46,485,093	272,652,253	
寄附金収益			
寄附金収益	448,644	448,644	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他診療業務収益		121,179,465	
診療業務収益合計			9,560,396,893
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益	0	0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		12,148,896	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入	2,033,004	2,033,004	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	2,863,467	2,863,467	
寄附金収益			
寄附金収益	1,121,120		
資産見返寄附金戻入	0	1,121,120	
その他臨床研究業務収益		13,788,182	
臨床研究業務収益合計			31,954,669
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息	0	0	
土地建物等貸付料収入		6,914,242	
宿舍貸付料収入		2,448,600	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益	0	0	
その他経常収益		12,241,415	
その他経常収益合計			21,604,257
経常収益合計			9,613,955,819

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
経常費用				
I 診療業務費				
給与費				
給料	3,248,625,601			
賞与	485,211,753			
賞与引当金繰入額	220,165,654			
退職給付費用	400,689,049			
法定福利費	275,195,824	4,629,887,881		
材料費				
医薬品費	2,415,114,074			
診療材料費	880,637,880			
医療消耗器具備品費	34,291,250			
給食用材料費	95,279,001	3,425,322,205		
委託費				
検査委託費	74,232,249			
給食委託費	109,032,000			
寝具委託費	20,975,249			
医事委託費	138,666,000			
清掃委託費	51,623,000			
保守委託費	48,264,260			
その他の委託費	197,444,280	640,237,038		
設備関係費				
減価償却費	538,197,334			
修繕費	72,443,863			
器機賃借料	173,348,408			
地代家賃	8,011,000			
固定資産税等	1,121,400			
器機保守料	208,080,122			
器機設備保険料	0			
車両関係費	1,679,787			
P F I 費用	0	1,002,881,914		
研究研修費		8,063,161		
経費				
福利厚生費	3,805,435			
旅費交通費	22,766,241			
通信費	20,157,284			
消耗品費	55,243,386			
消耗器具備品費	27,065,074			
水道光熱費	213,526,302			
患者諸費	0			
租税公課	14,550,559			
医業貸倒損失	0			
貸倒引当金繰入額	1,465,170			
低価法評価損	1,490,745			
その他	154,782,589	514,852,785		
診療業務費合計			10,221,244,984	

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目		金 額		
Ⅱ	教育研修業務費			
	看護師等養成所運営費			
	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	臨床実習協力費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	生徒関連諸費	0		
	奨学費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0	0	
	研修活動費			
	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0	0	
	教育研修業務費合計			0
Ⅲ	臨床研究業務費			
	給与費			
	給料	24,566,704		
	賞与	4,858,549		
	賞与引当金繰入額	2,223,827		
	退職給付費用	2,542,448		
	法定福利費	2,245,959	36,437,487	
	材料費			
	医薬品費	0		
	研究材料費	0		
	研究用消耗器具備品費	765,710	765,710	
	経費			
	福利厚生費	0		
	旅費交通費	2,378,036		
	通信費	5,065,914		
	消耗品費	8,959,319		
	消耗器具備品費	5,866,983		
	水道光熱費	1,094,266		
	委託費	1,139,600		
	減価償却費	7,181,424		
	その他	2,043,250	33,728,792	
	臨床研究業務費合計			70,931,989
Ⅳ	一般管理費			0

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用		0		
減価償却費				
財務費用				
支払利息	22,923,714			
支払手数料	3,147,855	26,071,569		
その他経常費用		278,888		
その他経常費用合計			26,350,457	
経常費用合計				10,318,527,430
経常損失				△ 704,571,611
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			10,944,362	10,944,362
臨時損失				
固定資産除却損			63	
固定資産減損損失			68,241	
賠償金等負担額			3,755,832	
その他臨時損失			6	3,824,142
当期純損失				△ 697,451,391
当期総損失				△ 697,451,391

キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	9,283,827,633
補助金等収入	239,310,588
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	445,643
その他の収入	127,435,623
人件費支出	△ 4,496,413,174
材料の購入による支出	△ 3,444,984,902
その他の業務支出	△ 1,638,768,036
小計	70,853,375
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 18,472
小計	△ 18,472
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	11,730,071
補助金等収入	10,394,412
寄附金収入	0
その他の収入	13,788,182
人件費支出	△ 35,147,417
材料の購入による支出	△ 256,267
その他の業務支出	△ 24,125,390
小計	△ 23,616,409
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	222,034,134
人件費支出	△ 211,529,878
その他の業務支出	△ 214,909,573
小計	△ 204,405,317
利息の受取額	0
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 157,186,823
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	4,197,994
有形固定資産の取得による支出	△ 164,928,934
無形固定資産の取得による支出	△ 25,164,810
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付金による支出	△ 112,920,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 298,815,750
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	690,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 190,000,000
長期借入れによる収入	165,636,900
長期借入金の返済による支出	0
リース債務償還による支出	0

【関門医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
P F I 債務償還による支出	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	665,636,900
IV 資金増加額	209,634,327
V 資金期首残高	434,675,432
VI 資金期末残高	644,309,759